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Внесен Советом Министров 

Республики Беларусь 

З А К О Н  
Р Е С П У Б Л И К И  Б Е Л А Р У С Ь  

Об изменении Закона Республики 
Беларусь «О таможенном регулировании 
в Республике Беларусь» 

Принят Палатой представителей 

Одобрен Советом Республики 

Статья 1. Внести в Закон Республики Беларусь от 10 января 2014 г. 

№ 129-З «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» 

следующие изменения: 

1. В статье 2: 

пункт 3 после слова «правоотношения» дополнить словами 

«международными договорами или»; 

дополнить статью пунктом 6 следующего содержания: 

«6. Президентом Республики Беларусь могут устанавливаться 

особенности правового регулирования отношений, регламентированных 

настоящим Законом.». 

2. В абзаце шестом части первой пункта 2 статьи 9 слова  

«не открытых для международных полетов воздушных судов» заменить 

словами «за исключением аэропортов (аэродромов), в которых размещены 

республиканские пункты таможенного оформления». 

3. Пункт 11 статьи 27 дополнить частью следующего содержания: 

«Порядок заполнения предварительного решения по вопросам 

применения методов определения таможенной стоимости ввозимых 

товаров, а также порядок регистрации таких предварительных решений 

устанавливаются Государственным таможенным комитетом.». 

4. Статью 29 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. В отношении товаров электронной торговли, приобретенных 

физическими лицами, подлежат уплате таможенная пошлина в отношении 

товаров электронной торговли, таможенные сборы за совершение 

таможенных операций в соответствии с главой 431 Таможенного кодекса 

ЕАЭС, статьей 30 и главой 431 настоящего Закона.». 

5. Пункт 4 статьи 30 дополнить подпунктом 4.21 следующего 

содержания: 
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«4.21. у лиц, указанных в части первой пункта 2 статьи 2083 

настоящего Закона, – по уплате таможенных сборов за совершение 

таможенных операций в отношении товаров электронной торговли, 

приобретенных физическими лицами;». 

6. Пункт 3 статьи 39 изложить в следующей редакции: 

«3. Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налога на добавленную стоимость предоставляются в отношении товаров, 

помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления, за исключением: 

3.1. товаров, выпуск которых произведен до подачи декларации на 

товары в соответствии со статьей 120 Таможенного кодекса ЕАЭС; 

3.2. товаров электронной торговли, предназначенных для реализации 

физическим лицам, помещаемых под такую таможенную процедуру 

при завершении действия таможенной процедуры таможенного 

склада в соответствии с подпунктом 1 пункта 4 статьи 3096 Таможенного 

кодекса ЕАЭС.». 

7. В статье 57: 

название статьи дополнить словами «или в декларации на товары 

электронной торговли»; 

абзац первый пункта 1, пункты 3 – 5 после слова «товары» 

дополнить словами «или в декларации на товары электронной торговли»; 

пункт 2 после слова «товары» дополнить словами «или декларацию 

на товары электронной торговли». 

8. В статье 61: 

в пункте 1 слова «и 270» заменить словами «, 270 и 3098»; 

в части одиннадцатой пункта 2 слово «двух» заменить словом «трех». 

9. Статью 62 изложить в следующей редакции: 

«Статья 62. Таможенный орган, осуществляющий взыскание 

таможенных платежей, пеней, процентов, иных 

платежей, взимание которых возложено на 

таможенные органы 

Таможенные платежи, пени, проценты, иные платежи, взимание 

которых возложено на таможенные органы, взыскиваются таможенными 

органами, определяемыми Государственным таможенным комитетом, 

если иное не установлено Таможенным кодексом ЕАЭС.». 

10. В статье 63: 

пункт 2 дополнить подпунктом 2.3 следующего содержания: 

«2.3. в случае, если на момент такого взыскания наступили 

обстоятельства, возникновение которых влечет за собой осуществление  
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в отношении товаров возврата или зачета таможенных платежей, иных 

платежей, взимание которых возложено на таможенные органы.»; 

в части первой пункта 3: 

абзац второй после слов «в одной декларации на товары,» дополнить 

словами «одной декларации на товары электронной торговли в отношении 

товаров электронной торговли, предназначенных для реализации 

физическим лицам, помещаемых под таможенную процедуру 

в соответствии с подпунктом 1 пункта 4 статьи 3096 Таможенного кодекса 

ЕАЭС, получателем которых является одно физическое лицо,»; 

дополнить часть абзацем следующего содержания: 

«после выпуска товаров электронной торговли, приобретенных 

физическими лицами, факта неуплаты пеней в отношении таких товаров, 

декларирование которых осуществлено в одной декларации на товары 

электронной торговли и получателем которых является одно физическое 

лицо, в размере, не превышающем 3 белорусских рублей.». 

11. В статье 72: 

название статьи после слов «таможенными органами» дополнить 

словами «и лицами»; 

дополнить статью пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Работникам, состоящим в трудовых отношениях с лицами, 

указанными в абзаце первом пункта 4 статьи 82 Таможенного кодекса 

ЕАЭС, и совершающим  таможенные операции от имени таких лиц, 

запрещается выполнять в более двух организациях работу, связанную с 

непосредственным совершением таможенных операций.». 

12. Статью 92 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Подача декларации на товары электронной торговли не 

сопровождается представлением таможенному органу документов, 

подтверждающих заявленные в ней сведения, за исключением случая, 

указанного в подпункте 1 пункта 11 статьи 109 Таможенного кодекса 

ЕАЭС, и иных случаев, которые могут быть определены Правительством 

Республики Беларусь. 

Правительством Республики Беларусь может быть установлено, что 

подача декларации на товары электронной торговли на бумажном 

носителе в случае, указанном в пункте 5 статьи 104 Таможенного кодекса 

ЕАЭС, не сопровождается представлением таможенному органу 

документов, подтверждающих полномочия лица, подающего декларацию 

на товары электронной торговли.». 

13. Пункт 1 статьи 94 после слова «средство» дополнить словами 

«, декларации на товары электронной торговли». 

14. В абзаце третьем статьи 96 слово «должно» заменить словами 

«, а также предварительное таможенное декларирование товаров 

электронной торговли должны». 
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15. В статье 119: 

пункт 1 дополнить частью следующего содержания: 

«Таможенная процедура таможенного склада в отношении товаров 

электронной торговли, предназначенных для реализации физическим 

лицам, применяется с учетом особенностей, определенных статьей 3096 

Таможенного кодекса ЕАЭС и статьей 2082 настоящего Закона.»; 

часть третью пункта 3 дополнить словами «по форме, в порядке 

и сроки, установленные Государственным таможенным комитетом.». 

16. В статье 121 слова «или в ином месте, определенном 

в соответствии с пунктом 2 статьи 119 настоящего Закона» заменить 

словами «или в иных местах, определенных в соответствии с пунктом 2 

статьи 119 настоящего Закона и подпунктом 1 пункта 2 статьи 156 

Таможенного кодекса ЕАЭС». 

17. Статью 122 изложить в следующей редакции: 

«Статья 122. Завершение действия таможенной процедуры 

таможенного склада 

Действие таможенной процедуры таможенного склада завершается 

до истечения срока действия таможенной процедуры таможенного склада 

при наступлении обстоятельств, указанных: 

в пункте 1 статьи 161 Таможенного кодекса ЕАЭС, а в отношении 

товаров электронной торговли – в статье 3096 Таможенного кодекса ЕАЭС; 

в пункте 2 статьи 8 настоящего Закона.». 

18. В пункте 4 статьи 157 слова «, 9 и 11» заменить словами «и 9». 

19. Пункт 7 статьи 183 изложить в следующей редакции: 

«7. Положения настоящей главы не применяются в отношении: 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС в Республике 

Беларусь физическими лицами или в их адрес товаров, не отнесенных 

к товарам для личного пользования; 

товаров электронной торговли. 

Особенности порядка и условий перемещения через таможенную 

границу ЕАЭС товаров электронной торговли определены в главе 431 

Таможенного кодекса ЕАЭС и главе 431 настоящего Закона.». 

20. Пункт 3 статьи 189 дополнить частью следующего содержания: 

«Временный ввоз на таможенную территорию ЕАЭС иностранными 

физическими лицами транспортных средств для личного пользования, 

зарегистрированных в государстве, не являющемся членом ЕАЭС,  

в случае, если на день регистрации таможенным органом пассажирской 

таможенной декларации в таможенном органе имеется информация о том, 

что такое иностранное физическое лицо имеет не исполненную  

в установленный срок обязанность по уплате таможенных платежей, пеней, 
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процентов, иных платежей, взимание которых возложено на таможенные 

органы, допускается при условии предоставления обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов.». 

21. Дополнить Закон главой 431 следующего содержания: 
 

«ГЛАВА 431 

ОСОБЕННОСТИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ЧЕРЕЗ 

ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ ЕАЭС ТОВАРОВ ЭЛЕКТРОННОЙ 

ТОРГОВЛИ 

 

Статья 2081. Общие положения о порядке и условиях 

перемещения через таможенную границу ЕАЭС 

товаров электронной торговли 

 

1. Особенности порядка и условий ввоза на таможенную территорию 

ЕАЭС товаров электронной торговли, их нахождения и использования на 

таможенной территории ЕАЭС, совершения таможенных операций, 

связанных с временным хранением, таможенным декларированием 

и выпуском товаров электронной торговли, особенности применения 

таможенной процедуры таможенного склада в отношении товаров 

электронной торговли, а также применения таможенных платежей 

в отношении таких товаров и товаров электронной торговли, вывозимых 

с таможенной территории ЕАЭС регулируются главой 431 Таможенного 

кодекса ЕАЭС, актами, составляющими право ЕАЭС, и настоящей главой. 

2. Правительством Республики Беларусь может быть предусмотрено, 

что перевозка вывозимых с таможенной территории ЕАЭС товаров 

электронной торговли, указанных в абзаце первом пункта 5 статьи 3093 

Таможенного кодекса ЕАЭС, осуществляется без помещения под 

таможенную процедуру таможенного транзита в случаях и порядке, 

устанавливаемых Правительством Республики Беларусь. 

 

Статья 2082. Особенности применения таможенной процедуры 

таможенного склада в отношении товаров 

электронной торговли, предназначенных для 

реализации физическим лицам 

 

1. Таможенная процедура таможенного склада применяется в отношении 

товаров электронной торговли, предназначенных для реализации 

физическим лицам, в порядке и на условиях, установленных главой 23 

Таможенного кодекса ЕАЭС, с учетом особенностей, предусмотренных 

статьей 3096 Таможенного кодекса ЕАЭС и настоящей статьей. 
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2. Порядок уведомления таможенного органа о вывозе из 

сооружений, помещений (частей помещений) и (или) открытых площадок 

(частей открытых площадок) товаров электронной торговли, 

предназначенных для реализации физическим лицам, помещенных под 

таможенную процедуру таможенного склада, для доставки физическому 

лицу, являющемуся получателем таких товаров, до завершения действия 

таможенной процедуры таможенного склада в соответствии с подпунктом 

1 пункта 4 статьи 3096 Таможенного кодекса ЕАЭС устанавливается 

Правительством Республики Беларусь. 

Для целей настоящей статьи под сооружениями понимаются 

капитальные строения (здания, сооружения), их части. 

3. Правительством Республики Беларусь устанавливается: 

3.1. в случаях, установленных регулирующими таможенные 

правоотношения актами, составляющими право ЕАЭС, или в части, не 

урегулированной этими актами, порядок идентификации товаров 

электронной торговли при возврате таких товаров в соответствии 

с абзацем первым пункта 11 статьи 3096 Таможенного кодекса ЕАЭС; 

3.2. порядок уведомления таможенного органа о возврате товаров 

электронной торговли в соответствии с абзацем третьим пункта 11 

статьи 3096 Таможенного кодекса ЕАЭС. 

 

Статья 2083. Применение таможенных платежей в отношении 

товаров электронной торговли, приобретенных 

физическими лицами 
 

1. Президентом Республики Беларусь: 

1.1. в случаях, установленных регулирующими таможенные 

правоотношения актами, составляющими право ЕАЭС, могут 

устанавливаться более жесткие, чем установленные регулирующими 

таможенные правоотношения актами, составляющими право ЕАЭС, 

стоимостные, весовые и (или) количественные нормы, в пределах которых 

товары электронной торговли, приобретенные физическими лицами, 

ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенной 

пошлины в отношении товаров электронной торговли; 

1.2. могут быть установлены необходимость уплаты таможенных 

пошлин в отношении товаров электронной торговли, вывозимых 

с таможенной территории ЕАЭС в адрес иностранных физических лиц, 

являющихся получателями таких товаров, объект обложения такими 

таможенными пошлинами, обстоятельства возникновения и прекращения 

обязанности по уплате таможенных пошлин в отношении таких товаров, 

сроки и порядок исполнения такой обязанности, порядок возврата 

и взыскания таких пошлин. 
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2. Обязанность по уплате таможенных сборов за совершение 

таможенных операций в отношении товаров электронной торговли, 

приобретенных физическими лицами, возникает у оператора электронной 

торговли, а в случае таможенного декларирования товаров электронной 

торговли декларантом – у декларанта таких товаров. 

Обязанность по уплате таможенных сборов за совершение 

таможенных операций в отношении товаров электронной торговли, 

приобретенных физическими лицами, подлежит исполнению до выпуска 

товаров электронной торговли, приобретенных физическими лицами, 

в том числе до регистрации декларации на товары электронной торговли. 

Обязанность по уплате таможенных сборов за совершение 

таможенных операций в отношении товаров электронной торговли, 

приобретенных физическими лицами, прекращается в случаях, указанных 

в подпунктах 7.1, 7.2, 7.5 и 7.6 пункта 7 статьи 30 настоящего Закона, 

а также в случаях: 

отказа таможенного органа в выпуске всех товаров электронной 

торговли, приобретенных физическими лицами, заявленных в декларации 

на товары электронной торговли, в том числе в двух и более 

индивидуальных накладных, указанных в декларации на товары; 

если размер не уплаченной в установленный срок суммы 

таможенных сборов за совершение таможенных операций в отношении 

товаров электронной торговли, приобретенных физическими лицами, не 

превышает 3 белорусских рублей. 

 

Статья 2084. Стоимость товаров электронной торговли, 

приобретенных физическими лицами 

 

Правительством Республики Беларусь могут определяться 

особенности использования информации о цене на аналогичные товары 

при определении стоимости товаров электронной торговли, 

приобретенных физическими лицами.». 

22. В статье 212: 

пункт 3 после части третьей дополнить частью следующего 

содержания: 

«При прекращении функционирования (ликвидации) временной зоны 

таможенного контроля в случае истечения срока, на который она была 

создана, товары, размещенные в такой зоне для временного хранения, 

подлежат до прекращения функционирования (ликвидации) временной 

зоны таможенного контроля размещению на складе временного хранения 

или в ином месте временного хранения, определенном таможенным 

органом, или помещению под таможенные процедуры.»; 

в пункте 4: 
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в части второй подпункта 4.5 слово «подпункта» заменить словом 

«пункта»; 

дополнить пункт подпунктом 4.6 следующего содержания: 

«4.6. территории сооружений, помещений (частей помещений) 

и (или) открытых площадок (частей открытых площадок) оператора 

электронной торговли, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 4292 

Таможенного кодекса ЕАЭС.». 

23. Статью 214 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. При проведении таможенного контроля в соответствии  

с настоящей статьей физическим лицам запрещается использовать 

средства связи и (или) иные устройства, способные инициировать  

и принимать звонки и сообщения, в том числе предназначенные для 

использования в сочетании со смартфоном, если такое использование 

препятствует проведению таможенного контроля, принятию необходимых 

мер по предотвращению или пресечению правонарушения, закреплению 

следов правонарушения и установлению (задержанию) лиц, причастных к 

совершению правонарушения. 

Физическое лицо обязано по требованию должностного лица 

таможенного органа выключить все средства связи и устройства, 

указанные в части первой настоящего пункта, и разместить их в месте, 

визуально доступном для должностных лиц таможенных органов.». 

24. Пункт 1 статьи 224 дополнить частью следующего содержания: 

«Устанавливаемый таможенным органом в соответствии с пунктом 1 

статьи 340 Таможенного кодекса ЕАЭС срок представления 

запрашиваемых документов и (или) сведений, необходимых для 

проведения таможенного контроля после выпуска товаров, должен быть 

не более тридцати календарных дней со дня регистрации 

соответствующего запроса или требования таможенного органа.». 

25. Пункт 4 статьи 244 дополнить частью следующего содержания: 

«Отдельные категории должностных лиц таможенных органов 

имеют право не носить форменную одежду. Случаи, когда должностные 

лица таможенных органов имеют право не носить форменную одежду, а 

также категории должностных лиц таможенных органов, наделенных 

правом не носить форменную одежду, устанавливаются Государственным 

таможенным комитетом.». 

26. В статье 258: 

подпункт 1.3 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.3. использовать средства связи и (или) иные устройства, 

способные инициировать и принимать звонки и сообщения, в том числе 

предназначенные для использования в сочетании со смартфоном, если 

такое использование препятствует проведению таможенного и иных видов 

контроля, осуществляемых таможенными органами, дознания и ведению 
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административного процесса по делам об административных 

правонарушениях, принятию необходимых мер по предотвращению или 

пресечению правонарушения, закреплению следов правонарушения и 

установлению (задержанию) лиц, причастных к совершению 

правонарушения;»; 

дополнить статью пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Физическое лицо обязано по требованию должностного лица 

таможенного органа выключить все средства связи и устройства, 

указанные в подпункте 1.3 пункта 1 настоящей статьи, и разместить их  

в месте, визуально доступном для должностных лиц таможенных 

органов.». 

27. Пункт 1 статьи 298 после слов «магазина беспошлинной 

торговли» и «магазинов беспошлинной торговли» дополнить 

соответственно словами «, оператора электронной торговли» и «, реестр 

операторов электронной торговли». 

28. Пункт 3 статьи 298 дополнить частями следующего содержания  

«Право на включение в реестр  таможенных представителей и (или) 

реестр операторов электронной торговли имеют юридические лица: 

сформированный уставной фонд которых не менее суммы, 

эквивалентной 10 000 базовых величин; 

финансовая устойчивость которых соответствует значению, 

определенному согласно пункту 7 статьи 433  Таможенного кодекса ЕАЭС. 

Если сфера деятельности юридических лиц, претендующих на 

включение  в реестр таможенных представителей и (или) реестр операторов 

электронной торговли будет включать, в том числе, оказание услуг в сфере 

таможенного дела юридическим лицам, имущество которых находится в 

собственности Республики Беларусь или ее административно-

территориальной единицы либо более пятидесяти процентов акций (долей 

в уставных фондах) которых принадлежит Республике Беларусь и (или) ее 

административно-территориальной единице (далее –  национальная 

собственность), право на включение в соответствующие реестры имеют 

юридические лица,  имущество которых находится в национальной 

собственности. 

Не подлежат включению в реестр таможенных представителей и 

реестр операторов электронной торговли юридические лица, учредителями 

(участниками, собственниками имущества) которых являются лица из 

иностранных государств, совершающих недружественные действия.». 

29. В пункте 2 статьи 300: 

в подпункте 2.1 слова «и место нахождения» заменить словами 

«, место нахождения, номер телефона, официальный сайт в глобальной 

компьютерной сети Интернет и (или) адрес электронной почты»; 

из подпункта 2.2 слова «номер и» исключить; 
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подпункт 2.5 после цифр «336» дополнить словами «, пунктом 4 

статьи 3393». 

30. В статье 302: 

в части четвертой пункта 3: 

из абзаца первого слова «специально определенных 

и обустроенных» исключить; 

дополнить часть абзацем следующего содержания: 

«капитальных строений (зданий, сооружений), их частей, помещений 

(частей помещений) и (или) открытых площадок (частей открытых 

площадок), в том числе находящихся в местах (учреждениях) 

международного почтового обмена, предназначенных для временного 

хранения товаров электронной торговли и (или) для хранения товаров 

электронной торговли, помещенных под таможенную процедуру 

таможенного склада (далее – территория оператора электронной торговли).»; 

часть вторую пункта 10 после слов «магазинов беспошлинной 

торговли» и «магазину беспошлинной торговли» дополнить 

соответственно словами «, территорий оператора электронной торговли» 

и «, каждой территории оператора электронной торговли». 

31. В статье 304: 

в пункте 3: 

слова «или владельца магазина беспошлинной торговли» заменить 

словами «, владельца магазина беспошлинной торговли или оператора 

электронной торговли»; 

дополнить пункт словами «, каждой территории оператора 

электронной торговли»; 

пункт 7 после слов «магазине беспошлинной торговли» и «магазина 

беспошлинной торговли» дополнить соответственно словами «, на территории 

оператора электронной торговли» и «, оператора электронной торговли»; 

пункт 8 дополнить частью следующего содержания: 

«При принятии решения о приостановлении деятельности в сфере 

таможенного дела в качестве оператора электронной торговли: 

товары электронной торговли, помещенные на временное хранение 

и размещенные на территории оператора электронной торговли, могут 

храниться на такой территории до совершения таможенных операций, 

необходимых для их выпуска, либо до совершения иных действий, 

предусмотренных международными договорами и актами в сфере 

таможенного регулирования, в пределах срока приостановления, но не 

более срока временного хранения; 

товары электронной торговли, помещенные на временное хранение 

одним оператором электронной торговли, могут храниться на территории 

другого оператора электронной торговли до их размещения на другой 

территории оператора электронной торговли, либо до совершения 
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таможенных операций, необходимых для их выпуска, либо до совершения 

иных действий, предусмотренных международными договорами и актами 

в сфере таможенного регулирования, в пределах срока приостановления, 

но не более срока временного хранения; 

товары электронной торговли, предназначенные для реализации 

физическим лицам, помещенные под таможенную процедуру 

таможенного склада, могут храниться на территории оператора 

электронной торговли до их размещения на другой территории оператора 

электронной торговли, либо до совершения таможенных операций, 

необходимых для их выпуска, либо до совершения иных действий, 

предусмотренных международными договорами и актами в сфере 

таможенного регулирования, в пределах срока приостановления, но не 

более срока действия таможенной процедуры таможенного склада.»; 

подпункт 9.2 пункта 9 дополнить словами «, на территории 

оператора электронной торговли». 

32. В статье 306: 

в пункте 2: 

слова «или владельца магазина беспошлинной торговли» заменить 

словами «, владельца магазина беспошлинной торговли или оператора 

электронной торговли»; 

дополнить пункт словами «, каждой территории оператора 

электронной торговли»; 

дополнить статью пунктом 10 следующего содержания: 

«10. Юридическое лицо при принятии решения об его исключении 

из реестра операторов электронной торговли обязано совершить действия, 

предусмотренные пунктом 4 статьи 3093, пунктом 7 статьи 3096 

и пунктом 2 статьи 4295 Таможенного кодекса ЕАЭС.». 

33. В статье 307: 

пункт 4 после цифр «407» дополнить словами «, пунктом 4 

статьи 4292»; 

в пункте 6: 

в части первой слова «или реестре таможенных перевозчиков» 

заменить словами «, реестре таможенных перевозчиков или реестре 

операторов электронной торговли»; 

в части второй слова «или реестра таможенных перевозчиков» 

заменить словами «, реестра таможенных перевозчиков или реестра 

операторов электронной торговли»; 

пункт 12 после слов «таможенного представителя» дополнить 

словами «или оператора электронной торговли». 

34. Пункт 2 статьи 308 дополнить частью следующего содержания: 

«Специалисту по таможенному декларированию, работающему у 

таможенного представителя, запрещается выполнять в других организациях 
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работу, связанную с непосредственным совершением таможенных 

операций.». 

35. Подпункт 8.4 пункта 8 статьи 309 изложить в следующей редакции: 

«8.4. нарушение специалистом по таможенному декларированию 

одного из требований, установленных подпунктами 2 и 4 статьи 308,  

пунктом 2 статьи 3391 настоящего Закона.». 

36. В статье 310: 

пункт 1 дополнить подпунктом 1.11 следующего содержания: 

«1.11. наличие у юридического лица на день обращения с 

заявлением о включении в реестр таможенных представителей системы 

защиты информации информационной системы, обеспечивающей 

информационный обмен электронными документами и сведениями с 

таможенными органами, отнесенной к классам типовых информационных 

систем «3-ин», «3-спец», «3-юл», созданной и аттестованной в порядке, 

установленном Оперативно-аналитическим центром при Президенте 

Республики Беларусь.»; 

пункт 2 дополнить подпунктами 2.6 и 2.7 следующего содержания: 

«2.6. аттестат соответствия системы защиты информации 

информационной системы  требованиям по защите информации; 

 2.7. документ, подтверждающий значения финансовой устойчивости 

на предмет достоверности их расчета и сведений, на основании которых 

они рассчитаны, выданный аудиторской организацией (аудитором, 

осуществляющим деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя).»; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. В заявлении о включении в реестр таможенных представителей 

дополнительно к сведениям, установленным в соответствии с частью 

второй пункта 1 статьи 302 настоящего Закона, указываются сведения: 

о размере сформированного уставного фонда; 

об ограничении сферы своей деятельности совершением таможенных 

операций в отношении товаров, не облагаемых вывозными таможенными 

пошлинами и помещаемых под таможенную процедуру экспорта, в 

случае, если юридическим лицом принято решение об ограничении сферы 

своей деятельности совершением таможенных операций в отношении 

товаров, не облагаемых вывозными таможенными пошлинами и 

помещаемых под таможенную процедуру экспорта; 

об оказании услуг в сфере таможенного дела, в том числе юридическим 

лицам, имущество которых находится в национальной собственности, в 

случае, если юридическое лицо будет оказывать, в том числе услуги в 

сфере таможенного дела юридическим лицам, имущество которых 

находится в национальной собственности.»; 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=C94A76766D3F3BFE850536FDE72AC72AA59A2DB77F3B50AA5BD5F06F5EEDEE4367FDC702441FD198195EDF3FD70B36E28360FA84193A3705F3AE926362HE67J
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«4. В реестре таможенных представителей дополнительно к 

сведениям, установленным подпунктами 2.1 - 2.4 пункта 2 статьи 300 

настоящего Закона, указываются: 

4.1. сведения о том, что юридическое лицо, осуществляющее 

деятельность в сфере таможенного дела в качестве таможенного 

представителя, ограничило сферу своей деятельности совершением 

таможенных операций в отношении товаров, не облагаемых вывозными 

таможенными пошлинами и помещаемых под таможенную процедуру 

экспорта; 

4.2. сведения о том, что юридическое лицо будет оказывать, в том 

числе услуги в сфере таможенного дела юридическим лицам, имущество 

которых находится в национальной собственности;». 

37. Подпункт 2.3 пункта 2 и подпункты 4.1 и 4.2 пункта 4 статьи 310 

исключить. 

38. Статью 311 дополнить абзацами следующего содержания: 

«оказания таможенным представителем, имущество которого не 

находится  в национальной собственности,  услуги в сфере таможенного 

дела юридическому лицу, имущество которого находится в национальной 

собственности; 

повторного неисполнения в течение календарного года  обязанности, 

предусмотренной подпунктом 1.8 пункта 1 статьи 313 настоящего 

Закона.». 

39. В статье 312: 

в абзаце восьмом слова «в статье» заменить словами «в абзацах 

втором-восьмом статьи»; 

дополнить статью абзацем следующего содержания: 

«неисполнения более двух раз в течение календарного года  

обязанности, предусмотренной подпунктом 1.8 пункта 1 статьи 313 

настоящего Закона.». 

40. В статье 313: 

в пункте 1: 

 подпункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

 «1.8. в случае изменения состава специалистов по таможенному 

декларированию не позднее пяти рабочих дней со дня его изменения 

представить в таможенный орган, в регионе деятельности которого 

находится таможенный представитель, сведения о фамилиях, собственных 

именах, отчествах (если таковые имеются), номерах квалификационных 

аттестатов специалистов по таможенному декларированию;»; 

дополнить пункт подпунктами 1.14 и 1.15 следующего содержания: 

«1.14. обеспечить наличие системы защиты информации 

информационной системы, предназначенной для составления таможенных 

документов и их представления в таможенные органы, отнесенной к 

consultantplus://offline/ref=8EF2B0C9EE7B25B5B1E5E45CF74784BF9EAF56AE72927A45A17509ECF516E2E5AECA78AA33142E7A0F1D8113285BF7C07522F1B283C4B2C9D92815696CJFn6P
consultantplus://offline/ref=8EF2B0C9EE7B25B5B1E5E45CF74784BF9EAF56AE72927A45A17509ECF516E2E5AECA78AA33142E7A0F1D81132858F7C07522F1B283C4B2C9D92815696CJFn6P
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классам типовых информационных систем «3-ин», «3-спец», «3-юл», 

созданной и аттестованной в порядке, установленном Оперативно-

аналитическим центром при Президенте Республики Беларусь; 

1.15. подтверждать соответствие условиям включения в реестр 

таможенных представителей посредством заполнения опросного листа, а 

также представления подтверждения значений финансовой устойчивости 

на предмет достоверности их расчета и сведений, на основании которых 

они рассчитаны, выданного аудиторской организацией (аудитором, 

осуществляющим деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя).»; 

пункт 2 дополнить частью следующего содержания: 

«Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, возникшая 

у таможенного представителя солидарно с декларантом, не подлежит 

исполнению таможенным представителем при принятии решения 

о прекращении действия предварительного решения о классификации 

товара в случаях, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 3 статьи 26 

Таможенного кодекса ЕАЭС.»; 

дополнить статью пунктами 3-5 следующего содержания: 

«3. Форма и порядок заполнения опросного листа, указанного в 

подпункте 1.15 пункта 1 настоящей статьи, устанавливаются 

Государственным таможенным комитетом. 

4. Заполненный опросный лист подписывается руководителем 

юридического лица и направляется в Государственный таможенный 

комитет один раз каждые три года: 

4.1. в последний месяц трехлетнего срока, исчисляемого с даты 

принятия решения о включении юридического лица в реестр таможенных 

представителей; 

4.2. в последний месяц трехлетнего срока, исчисляемого с даты 

направления предыдущего опросного листа. 

5. Подтверждение значений финансовой устойчивости на предмет 

достоверности их расчета и сведений, на основании которых они 

рассчитаны, выданное аудиторской организацией (аудитором, 

осуществляющим деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя), представляется в Государственный таможенный 

комитет один раз каждые три года: 

5.1. в последний месяц трехлетнего срока, исчисляемого с даты 

принятия решения о включении юридического лица в реестр таможенных 

представителей; 

5.2. в последний месяц трехлетнего срока, исчисляемого с даты 

направления предыдущего подтверждения.». 

41. Подпункт 3.4 пункта 3 статьи 319 исключить. 

consultantplus://offline/ref=C94A76766D3F3BFE850536FDE72AC72AA59A2DB77F3B50AA5BD5F06F5EEDEE4367FDC702441FD198195EDF3FD70B36E28360FA84193A3705F3AE926362HE67J
consultantplus://offline/ref=C3F52A04C01BFBC7C472D3CC6104E947378A3E2B92816457DE3AE299F6A30C465806E1DA0D88343045C4D722413518466439C12101490E5A17565AFDBEb8O1Q
consultantplus://offline/ref=C3F52A04C01BFBC7C472D3CC6104E947378A3E2B92816457DE3AE299F6A30C465806E1DA0D88343045C4D722423218466439C12101490E5A17565AFDBEb8O1Q
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42. Подпункт 3.4 пункта 3 статьи 324 изложить в следующей редакции: 

«3.4. тип таможенного склада.». 

43. Дополнить Закон главой 601 следующего содержания: 

 

«ГЛАВА 601 

ОПЕРАТОР ЭЛЕКТРОННОЙ ТОРГОВЛИ 

 

Статья 3391. Работник оператора электронной торговли, 

непосредственно совершающий таможенные 

операции 

 

1. Работник оператора электронной торговли, непосредственно 

совершающий таможенные операции (далее для целей настоящей главы – 

работник, совершающий таможенные операции), должен быть 

специалистом по таможенному декларированию и выполнять обязанности, 

установленные пунктами 4 и 5 статьи 308 настоящего Закона. 

2. Работник, совершающий таможенные операции, вправе работать 

по трудовому договору только у одного оператора электронной торговли. 

Работнику, совершающему таможенные операции, запрещается 

выполнять в других организациях работу, связанную с непосредственным 

совершением таможенных операций. 

 

Статья 3392. Территория оператора электронной торговли 

 

1. Территория оператора электронной торговли может использоваться 

для хранения товаров электронной торговли, задержанных либо изъятых 

таможенными органами в соответствии с международными договорами 

и актами в сфере таможенного регулирования и (или) законодательными 

актами, в случае, когда на такой территории возможно обеспечить 

необходимые условия хранения товаров электронной торговли. 

2. Товары электронной торговли могут помещаться на территории 

оператора электронной торговли с выгрузкой или без выгрузки из 

транспортных средств. 

3. Товары электронной торговли, которые могут причинить вред 

другим товарам или требуют особых условий хранения, должны 

храниться на территории оператора электронной торговли, специально 

приспособленной для хранения таких товаров. 

4. Территория оператора электронной торговли должна быть 

обустроена и оборудована таким образом, чтобы обеспечить сохранность 

товаров электронной торговли, исключить доступ к ним посторонних лиц, 

не являющихся работниками оператора электронной торговли, не 

обладающих полномочиями в отношении товаров электронной торговли 
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либо не являющихся представителями лиц, обладающих такими 

полномочиями, а также обеспечить возможность проведения в отношении 

этих товаров таможенного контроля, в том числе с использованием 

технических средств. 

5. К территории оператора электронной торговли предъявляются 

следующие требования: 

5.1. территория оператора электронной торговли должна быть 

огорожена, а также оборудована контрольно-пропускной системой, 

обеспечивающей контроль работников оператора электронной торговли за 

доступом лиц на такую территорию либо к товарам электронной торговли, 

в том числе транспортным средствам, размещенным на такой территории; 

5.2. к территории оператора электронной торговли должны подходить 

удобные подъездные пути, оборудованные таким образом, чтобы обеспечить 

достаточную маневренность транспортных средств и исключить 

возможность препятствий для движения общественного транспорта; 

5.3. территория оператора электронной торговли должна быть 

оснащена инженерными сооружениями и техническими средствами, в том 

числе досмотровой рентгеновской техникой, достаточными для 

проведения погрузочно-разгрузочных работ, взвешивания товаров 

электронной торговли, размещаемых на такой территории, проведения 

досмотра товаров электронной торговли, транспортных средств, 

исключающими возможность утраты потребительских свойств товаров 

электронной торговли при совершении грузовых операций, освещением, 

необходимым для проведения таможенного контроля, а также системой 

противопожарной сигнализации и пожаротушения; 

5.4. все внутренние помещения территории оператора электронной 

торговли должны иметь приспособления для наложения таможенных пломб; 

5.5. наличие площадки для размещения товаров электронной 

торговли, находящихся под таможенным контролем в транспортных 

средствах, достаточной для маневрирования этих транспортных средств, 

с обязательным указанием стояночных мест; 

5.6. наличие территории оператора электронной торговли, 

предназначенной для хранения товаров электронной торговли, 

находящихся под таможенным контролем и выгруженных из 

транспортных средств; 

5.7. наличие помещения, предназначенного для размещения 

должностных лиц таможенных органов, соответствующего требованиям  

к обустройству и техническому оснащению, установленным 

Государственным таможенным комитетом; 

5.8. наличие системы видеонаблюдения за периметром, внутренней 

территорией, в том числе местами проведения таможенного контроля,  

с выводом информации на таможню, функционирующей  
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в круглосуточном режиме, позволяющей осуществлять просмотр, запись  

и хранение видеоинформации в течение тридцати календарных дней; 

5.9. наличие помещения, предназначенного для размещения 

досмотровой рентгеновской техники и ее эксплуатации должностными 

лицами таможенных органов, соответствующего требованиям 

законодательства о ядерной и радиационной безопасности, в области 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

6. Территория оператора электронной торговли используется  

в соответствии с порядком функционирования территории оператора 

электронной торговли, разработанным оператором электронной торговли, 

согласованным с таможенным органом, в регионе деятельности которого 

расположена такая территория, в котором должны быть указаны сведения: 

6.1. о месте расположения территории оператора электронной 

торговли, сведения об обустройстве, оборудовании и о материально-

техническом оснащении территории оператора электронной торговли, 

включая перечень погрузочно-разгрузочной техники и иных технических 

средств, используемых на территории; 

6.2. о времени ее работы; 

6.3. о порядке приема товаров электронной торговли на хранение 

и порядке их хранения; 

6.4. о порядке совершения операций с товарами электронной 

торговли, находящимися на хранении; 

6.5. о порядке выдачи товаров с территории оператора электронной 

торговли; 

6.6. о лицах, обеспечивающих работу территории оператора 

электронной торговли, совершение грузовых и иных операций с товарами 

электронной торговли (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 

имеется), должность служащего (профессия рабочего)); 

6.7. о порядке допуска на территорию оператора электронной 

торговли декларантов, иных лиц, обладающих полномочиями 

в отношении товаров. 

7. Территория оператора электронной торговли может состоять из 

отдельных территорий, расположенных на удалении друг от друга, при 

условии, что они находятся в пределах единой территории организации, 

имеющей контрольно-пропускной режим. 

8. При размещении таможенными органами на территории оператора 

электронной торговли товаров, указанных в пункте 1 настоящей статьи, 

возмещение оператору электронной торговли расходов по хранению таких 

товаров осуществляется в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС  

и законодательством. 

9. Хранение на территории оператора электронной торговли 

совместно с товарами электронной торговли иных товаров допускается 
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при условии их раздельного размещения, которое обеспечивается 

обозначением товаров электронной торговли соответствующими 

табличками, этикетками, бирками, надписями либо использованием 

оградительных лент, перегородок, созданием технологических проходов, 

позволяющих визуально отличить товары электронной торговли от других 

товаров, а также применением любого другого способа, приемлемого для 

оператора электронной торговли. 

 

Статья 3393. Условия включения в реестр операторов 

электронной торговли 

 

1. Включение юридического лица в реестр операторов электронной 

торговли осуществляется при соблюдении следующих условий: 

1.1. нахождение в реестре таможенных представителей непрерывно в 

течение не менее трех лет до дня регистрации таможенным органом 

заявления о включении в реестр операторов электронной торговли; 

1.2. наличие в штате юридического лица не менее двух работников, 

совершающих таможенные операции, для которых работа у этого 

нанимателя является основным местом работы по трудовому договору. 

Правом непосредственного совершения таможенных операций от 

имени декларанта обладают работники оператора электронной торговли, 

являющиеся специалистами по таможенному декларированию, состоящие 

в штате оператора электронной торговли; 

1.3. нахождение в собственности, хозяйственном ведении, 

оперативном управлении или аренде территории оператора электронной 

торговли, отвечающей требованиям, установленным пунктом 5 статьи 3392 

настоящего Закона. 

При этом срок действия договора аренды территории оператора 

электронной торговли, должен составлять не менее одного года со дня 

подачи заявления о включении в реестр операторов электронной торговли; 

1.4. наличие договора страхования гражданской ответственности 

оператора электронной торговли, которая может наступить вследствие 

причинения вреда имуществу представляемых лиц, с установлением 

страховой суммы (лимита ответственности) по такому договору в размере 

не менее 10 000 базовых величин. Размер такой страховой суммы (лимита 

ответственности) не зависит от количества территорий оператора 

электронной торговли. 

При этом применяется ставка базовой величины, действующая на 

день обращения с заявлением о включении в реестр операторов 

электронной торговли. 

Срок действия договора страхования гражданской ответственности 

оператора электронной торговли не может быть менее одного года; 
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1.5. предоставление таможенному органу обеспечения исполнения 

обязанностей юридического лица, осуществляющего деятельность в сфере 

таможенного дела, в размере, устанавливаемом регулирующими 

таможенные правоотношения актами, составляющими право ЕАЭС; 

1.6. отсутствие у юридического лица на день обращения  

с заявлением о включении в реестр операторов электронной торговли: 

не исполненной в установленный срок обязанности по уплате 

таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, пеней, процентов, иных платежей, взимание 

которых возложено на таможенные органы; 

фактов возбуждения производства по делу о несостоятельности или 

банкротстве в отношении юридического лица; 

1.7. отсутствие у юридического лица на день обращения  

с заявлением о включении в реестр операторов электронной торговли не 

исполненной в установленный срок обязанности по уплате таможенных 

платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

пеней, процентов у иного юридического лица, учредителем (участником, 

собственником имущества) или одним из учредителей (участников, 

собственников имущества) которого является учредитель (участник, 

собственник имущества) заявителя; 

1.8. отсутствие факта привлечения в Республике Беларусь 

юридического лица, за исключением таможенного представителя,  

к административной ответственности в течение одного года до дня 

обращения с заявлением о включении в реестр операторов электронной 

торговли за административное правонарушение, протокол по которому 

составлен должностным лицом таможенного органа и которое повлекло 

наложение административного взыскания в виде конфискации товаров,  

и (или) взыскания их стоимости, и (или) штрафа на сумму 2000 и более 

базовых величин; 

1.9. отсутствие фактов привлечения в Республике Беларусь 

юридического лица, за исключением таможенного представителя,  

к административной ответственности в течение одного года до дня 

обращения с заявлением о включении в реестр операторов электронной 

торговли за административные правонарушения, протоколы по которым 

составлены должностными лицами таможенных органов и которые 

повлекли наложение административных взысканий в виде конфискации 

товаров, и (или) взыскания их стоимости, и (или) штрафа на общую сумму 

5000 и более базовых величин; 

1.10. отсутствие у юридического лица на день обращения  

с заявлением о включении в реестр операторов электронной торговли 

подлежащего исполнению и неисполненного постановления о наложении 

административного взыскания за совершение административного 
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правонарушения, протокол по которому составлен должностным лицом 

таможенного органа; 

1.11. наличие у юридического лица на день обращения с заявлением 

о включении в реестр операторов электронной торговли системы 

внутреннего контроля, предусматривающей: 

внутреннюю оценку рисков при работе с лицами и электронными 

торговыми площадками; 

требования к работникам, совершающим таможенные операции, 

работникам, в должностные обязанности которых входит организация 

таможенных операций, а также к работникам, ответственным за 

применение автоматизированной информационной системы, содержащей 

средства защиты информации; 

порядок работы с информацией, распространение и (или) 

предоставление которой ограничено; 

порядок контроля правильности указания сведений в декларациях на 

товары электронной торговли до и после выпуска товаров электронной 

торговли, а также анализа причин ошибок, допущенных при 

декларировании таких товаров. 

Юридическое лицо самостоятельно определяет систему внутреннего 

контроля, в том числе внутреннюю оценку рисков. 

Объединения лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного 

дела, по согласованию с таможенными органами вправе утверждать 

рекомендации по применению их членами систем внутреннего контроля; 

1.12. юридическое лицо на день обращения с заявлением  

о включении в реестр операторов электронной торговли активировало 

личный электронный кабинет, созданный на базе единого портала 

электронных услуг, и (или) является владельцем (пользователем) 

информационной системы (ресурса), интегрированной с 

общегосударственной автоматизированной информационной системой, и 

(или) абонентом системы межведомственного электронного 

документооборота государственных органов Республики Беларусь в целях 

направления электронных документов и сведений о товарах электронной 

торговли, операциях, совершенных с такими товарами, и физических 

лицах, приобретших такие товары; 

1.13. наличие у юридического лица на день обращения с заявлением 

о включении в реестр операторов электронной торговли системы защиты 

информации информационной системы, обеспечивающей 

информационный обмен электронными документами и сведениями с 

таможенными органами, отнесенной к классам типовых информационных 

систем «3-ин», «3-спец», «3-юл», созданной и аттестованной в порядке, 

установленном Оперативно-аналитическим центром при Президенте 

Республики Беларусь. 

consultantplus://offline/ref=C94A76766D3F3BFE850536FDE72AC72AA59A2DB77F3B50AA5BD5F06F5EEDEE4367FDC702441FD198195EDF3FD70B36E28360FA84193A3705F3AE926362HE67J
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2. Для включения в реестр операторов электронной торговли 

юридическое лицо представляет в Государственный таможенный комитет 

соответствующие требованиям, установленным пунктом 1 статьи 302 

настоящего Закона: 

2.1. заявление о включении в реестр операторов электронной торговли; 

2.2. план-схему территории оператора электронной торговли,  

с указанием размеров всех элементов, входящих в состав территории 

оператора электронной торговли, и общей площади в метрах квадратных, 

а также подъездных путей; 

2.3. документы, подтверждающие, что территория оператора 

электронной торговли находится у юридического лица в аренде. 

В качестве таких документов может быть представлен договор аренды; 

2.4. договор страхования или иной документ, подтверждающий 

наличие договора страхования гражданской ответственности оператора 

электронной торговли, которая может наступить вследствие причинения 

вреда имуществу представляемых лиц; 

2.5. документы, подтверждающие наличие системы внутреннего 

контроля; 

2.6. аттестат соответствия системы защиты информации 

информационной системы  требованиям по защите информации; 

2.7. документ, подтверждающий значения финансовой устойчивости 

на предмет достоверности их расчета и сведений, на основании которых 

они рассчитаны, выданный аудиторской организацией (аудитором, 

осуществляющим деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя). 

3. В заявлении о включении в реестр операторов электронной 

торговли дополнительно к сведениям, установленным в соответствии с 

частью второй пункта 1 статьи 302 настоящего Закона, указываются 

сведения: 

о размере сформированного уставного фонда; 

об ограничении сферы своей деятельности совершением таможенных 

операций в отношении товаров электронной торговли, приобретенных 

физическими лицами, или товаров электронной торговли, предназначенных 

для реализации физическим лицам, в случае, если юридическим лицом 

принято решение об ограничении сферы своей деятельности совершением 

таможенных операций в отношении товаров электронной торговли, 

приобретенных физическими лицами, или товаров электронной торговли, 

предназначенных для реализации физическим лицам; 

об оказании услуг в сфере таможенного дела, в том числе юридическим 

лицам, имущество которых находится в национальной собственности, в 

случае, если юридическое лицо будет оказывать, в том числе услуги в 
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сфере таможенного дела юридическим лицам, имущество которых 

находится в национальной собственности.». 

4. В реестре операторов электронной торговли дополнительно  

к сведениям, установленным подпунктами 2.1 – 2.4 пункта 2 статьи 300 

настоящего Закона, указываются: 

4.1. наименование и код таможенного органа, в регионе 

деятельности которого находится место нахождения оператора 

электронной торговли, его структурных подразделений, через которые 

осуществляется деятельность в сфере таможенного дела в качестве 

оператора электронной торговли, а также территория оператора 

электронной торговли; 

4.2. вид, номер и дата документа, подтверждающего обеспечение 

исполнения обязанностей юридического лица, осуществляющего 

деятельность в сфере таможенного дела в качестве оператора электронной 

торговли, а также срок его действия; 

4.3. место нахождения территории оператора электронной торговли, 

ее общая площадь в метрах квадратных; 

4.5. срок действия договора аренды территории оператора 

электронной торговли; 

4.6. сведения о том, что юридическое лицо, осуществляющее 

деятельность в сфере таможенного дела в качестве оператора электронной 

торговли, ограничило сферу своей деятельности совершением 

таможенных операций в отношении товаров электронной торговли, 

приобретенных физическими лицами, или товаров электронной торговли, 

предназначенных для реализации физическим лицам; 

4.7. сведения о том, что юридическое лицо будет оказывать, в том 

числе услуги в сфере таможенного дела юридическим лицам, имущество 

которых находится в национальной собственности. 

 

Статья 3394. Приостановление деятельности в сфере 

таможенного дела в качестве оператора 

электронной торговли 

 

Деятельность в сфере таможенного дела в качестве оператора 

электронной торговли приостанавливается в случае: 

отсутствия в собственности, хозяйственном ведении, оперативном 

управлении или аренде территории оператора электронной торговли, 

отвечающей требованиям, установленным пунктом 5 статьи 3392 

настоящего Закона; 

отсутствия обеспечения исполнения обязанностей юридического 

лица, осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела,  
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в размере, предусмотренном подпунктом 1.5 пункта 1 статьи 3393 

настоящего Закона; 

непредставления в срок, установленный пунктом 6 статьи 307 

настоящего Закона, другого обеспечения исполнения обязанностей 

юридического лица, осуществляющего деятельность в сфере таможенного 

дела, либо непредставления изменений в банковскую гарантию или 

договор поручительства после истечения срока действия банковской 

гарантии или договора поручительства, представленных ранее в качестве 

обеспечения исполнения обязанностей юридического лица, 

осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела; 

отсутствия активированного личного электронного кабинета, 

созданного на базе единого портала электронных услуг, или его 

деактивации, и (или) если оператор электронной торговли не является 

владельцем (пользователем) информационной системы (ресурса), 

интегрированной с общегосударственной автоматизированной 

информационной системой для обеспечения информационного обмена 

электронными документами и сведениями с таможенными органами,  

и (или) абонентом системы межведомственного электронного 

документооборота государственных органов Республики Беларусь; 

невосстановления в течение установленного абзацем пятым  

статьи 3396 настоящего Закона срока страховой суммы (лимита 

ответственности) по договору страхования гражданской ответственности 

оператора электронной торговли, которая может наступить вследствие 

причинения вреда имуществу представляемых лиц, до ее минимального 

размера, установленного частью первой подпункта 1.4 пункта 1 статьи 

3393 настоящего Закона, после выплаты страхового возмещения, 

произведенной в течение срока действия этого договора страхования; 

непредставления в Государственный таможенный комитет 

информации, указанной в абзаце шестом статьи 3396 настоящего Закона; 

непринятия мер по обеспечению наличия в штате оператора 

электронной торговли не менее двух работников, совершающих 

таможенные операции, для которых работа у этого нанимателя является 

основным местом работы по трудовому договору; 

отсутствия системы внутреннего контроля; 

неисполнения в срок, указанный в уведомлении, направленном 

таможенным органом в соответствии с пунктом 3 статьи 55, пунктом 3 

статьи 73 и пунктом 20 статьи 3098 Таможенного кодекса ЕАЭС, 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, а также неуплаты в срок 

пеней, процентов, если срок их уплаты установлен Таможенным кодексом 

ЕАЭС и (или) законодательством о таможенном регулировании; 
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непринятия мер по обеспечению сохранности товаров электронной 

торговли, находящихся на территории оператора электронной торговли; 

непринятия мер по обеспечению возможности проведения 

таможенного контроля; 

непринятия мер по соблюдению условий использования товаров 

электронной торговли в соответствии с таможенной процедурой 

таможенного склада, установленных пунктом 2 статьи 156 Таможенного 

кодекса ЕАЭС; 

непринятия мер по обеспечению ведения раздельного учета товаров 

электронной торговли, помещенных на временное хранение, и товаров 

электронной торговли, помещенных под таможенную процедуру 

таможенного склада, находящихся на территории оператора электронной 

торговли, и представления в таможенные органы отчетности о таких товарах; 

непринятия мер по обеспечению ведения раздельного учета товаров 

электронной торговли, помещенных под таможенную процедуру 

таможенного склада, и товаров электронной торговли, помещенных под 

таможенную процедуру таможенного склада, приобретенных 

физическими лицами и вывезенных с территории оператора электронной 

торговли, и представления в таможенные органы отчетности о товарах, 

приобретенных физическими лицами и вывезенных с территории 

оператора электронной торговли; 

непринятия мер по обеспечению недопущения на территорию 

оператора электронной торговли посторонних лиц, не являющихся 

работниками оператора электронной торговли или не обладающих 

полномочиями в отношении товаров электронной торговли, находящихся 

на такой территории, без разрешения таможенных органов; 

невыполнения требований таможенных органов в отношении 

доступа должностных лиц таможенных органов к товарам электронной 

торговли, находящимся на территории оператора электронной торговли; 

возбуждение производства по делу о несостоятельности или 

банкротстве юридического лица; 

непринятия мер по соблюдению условий и (или) выполнению 

требований, установленных Таможенным кодексом ЕАЭС в отношении 

хранения товаров электронной торговли и совершения операций на 

территории оператора электронной торговли; 

непринятия мер по проверке средств идентификации, наложенных на 

транспортные средства, размещаемые на территории оператора 

электронной торговли, в части их целостности и соответствия таких 

средств идентификации сведениям, указанным в товаросопроводительных 

и (или) таможенных документах, систематически (два и более раза  

в течение календарного года); 
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непринятия мер по осуществлению постоянного мониторинга вывоза 

товаров электронной торговли с территории оператора электронной торговли 

только при наличии разрешения или уведомления таможенного органа; 

оказания оператором электронной торговли, имущество которого не 

находится  в национальной собственности,  услуги в сфере таможенного 

дела, юридическому лицу, имущество которого находится в национальной 

собственности; 

повторного неисполнения в течение календарного года  обязанности, 

предусмотренной абзацем двадцать первым статьи 3396 настоящего 

Закона.». 

 

 

Статья 3395. Основания для исключения из реестра операторов 

электронной торговли  

 

Юридическое лицо подлежит исключению из реестра операторов 

электронной торговли в случае: 

непринятия до истечения срока приостановления деятельности  

в сфере таможенного дела в качестве оператора электронной торговли мер 

по устранению нарушений, послуживших основанием для 

приостановления такой деятельности; 

вступления в законную силу приговора суда в отношении 

физического лица за совершение в интересах юридического лица, 

включенного в реестр операторов электронной торговли, преступления, 

предусмотренного статьями 252, 254 и 255 Уголовного кодекса 

Республики Беларусь; 

привлечения в Республике Беларусь юридического лица  

к административной ответственности за административное 

правонарушение, протокол по которому составлен должностным лицом 

таможенного органа и которое повлекло наложение административного 

взыскания в виде конфискации товаров, и (или) взыскания их стоимости, 

и (или) штрафа на сумму 2000 и более базовых величин; 

привлечения в Республике Беларусь юридического лица  

к административной ответственности в течение одного календарного года 

за административные правонарушения, протоколы по которым 

составлены должностными лицами таможенных органов и которые 

повлекли наложение административных взысканий в виде конфискации 

товаров, и (или) взыскания их стоимости, и (или) штрафа на общую сумму 

5000 и более базовых величин; 

заявления оператора электронной торговли об исключении его из 

реестра операторов электронной торговли; 
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ликвидации юридического лица, включенного в реестр операторов 

электронной торговли; 

реорганизации юридического лица, включенного в реестр операторов 

электронной торговли, за исключением его реорганизации в форме 

преобразования, выделения из его состава одного или нескольких 

юридических лиц, присоединения к нему другого юридического лица; 

разглашения, использования им и (или) его работниками  

в собственных целях и передачи иным лицам полученной от физических 

лиц, являющихся получателями товаров электронной торговли,  

и электронных торговых площадок информации, распространение и (или) 

предоставление которой ограничено, за исключением случаев, 

установленных законодательными актами; 

систематического (два и более раза в течение календарного года) 

совершения нарушений, указанных в абзацах втором - двадцать втором 

статьи 3394 настоящего Закона, по одному основанию; 

неисполнения более двух раз в течение календарного года  

обязанности, предусмотренной абзацам двадцать третьим статьи 3394 

настоящего Закона. 

 

Статья 3396. Обязанности оператора электронной торговли 

 

Оператор электронной торговли обязан: 

иметь в собственности, хозяйственном ведении, оперативном 

управлении или аренде территорию оператора электронной торговли, 

отвечающую требованиям, установленным пунктом 5 статьи 3392 

настоящего Закона; 

обеспечивать исполнение обязанностей юридического лица, 

осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела в качестве 

оператора электронной торговли, в соответствии с порядком, 

установленным статьей 307 настоящего Закона; 

активировать личный электронный кабинет, созданный на базе 

единого портала электронных услуг, и (или) являться владельцем 

(пользователем) информационной системы (ресурса), интегрированной  

с общегосударственной автоматизированной информационной системой, 

и (или) абонентом системы межведомственного электронного 

документооборота государственных органов Республики Беларусь в целях 

направления электронных документов и сведений о товарах электронной 

торговли, операциях, совершенных с такими товарами, и физических 

лицах, приобретших такие товары; 

после выплаты страхового возмещения, произведенной в течение срока 

действия договора страхования гражданской ответственности оператора 

электронной торговли, которая может наступить вследствие причинения 
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вреда имуществу представляемых лиц, восстановить страховую сумму 

(лимит ответственности) по этому договору с уплатой дополнительного 

страхового взноса до ее минимального размера, установленного частью 

первой подпункта 1.4 пункта 1 статьи 3393 настоящего Закона, в течение 

пятнадцати рабочих дней после наступления соответствующего события 

согласно правилам соответствующего вида страхования, утвержденным 

страховщиком либо объединением страховщиков; 

до истечения срока действия договора страхования гражданской 

ответственности оператора электронной торговли, которая может 

наступить вследствие причинения вреда имуществу представляемых лиц, 

продлить срок действия этого договора либо заключить новый договор. 

Информация об этом представляется в Государственный таможенный 

комитет в течение пяти рабочих дней со дня продления срока действия 

договора страхования гражданской ответственности оператора 

электронной торговли либо заключения нового договора. При продлении 

срока действия договора страхования гражданской ответственности 

оператора электронной торговли применяется ставка базовой величины, 

действующая на день продления срока действия такого договора; 

иметь в штате не менее двух работников, совершающих таможенные 

операции, для которых работа у этого нанимателя является основным 

местом работы по трудовому договору; 

иметь в наличии систему внутреннего контроля; 

не разглашать, не использовать им и (или) его работниками  

в собственных целях и не передавать иным лицам полученную от 

физических лиц, являющихся получателями товаров электронной 

торговли, и электронных торговых площадок информацию, 

распространение и (или) предоставление которой ограничено, за 

исключением случаев, установленных законодательными актами; 

информировать Государственный таможенный комитет об 

изменении сведений, заявленных им при включении в реестр операторов 

электронной торговли и содержащихся в этом реестре, и представлять 

документы, подтверждающие такое изменение, в течение пяти рабочих 

дней со дня изменения таких сведений или со дня, когда ему стало 

известно об их изменении; 

обеспечивать сохранность товаров электронной торговли, 

находящихся на территории оператора электронной торговли; 

обеспечивать возможность проведения таможенного контроля; 

обеспечить ввод в эксплуатацию, содержание в исправном 

состоянии, техническое обслуживание и ремонт технических средств, 

указанных в подпункте 5.3 пункта 5 статьи 3392 настоящего Закона; 

представлять на безвозмездной основе таможенному органу, в регионе 

деятельности которого расположена территория оператора электронной 
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торговли, информацию и документы, необходимые для эксплуатации 

таможенными органами досмотровой рентгеновской техники; 

соблюдать условия использования товаров электронной торговли  

в соответствии с таможенной процедурой таможенного склада, 

установленные пунктом 2 статьи 156 Таможенного кодекса ЕАЭС; 

вести раздельный учет товаров электронной торговли, помещенных 

на временное хранение, и товаров электронной торговли, помещенных 

под таможенную процедуру таможенного склада, находящихся на 

территории оператора электронной торговли, и представлять  

в таможенные органы отчетность о таких товарах в порядке и сроки, 

установленные Государственным таможенным комитетом; 

вести раздельный учет товаров электронной торговли, помещенных 

под таможенную процедуру таможенного склада, и товаров электронной 

торговли, помещенных под таможенную процедуру таможенного склада, 

приобретенных физическими лицами и вывезенных с территории 

оператора электронной торговли, и представлять в таможенные органы 

отчетность о товарах, приобретенных физическими лицами и вывезенных 

с территории оператора электронной торговли, в порядке и сроки, 

установленные Государственным таможенным комитетом; 

не допускать на территорию оператора электронной торговли 

посторонних лиц, не являющихся работниками оператора электронной 

торговли или не обладающих полномочиями в отношении товаров 

электронной торговли, находящихся на такой территории, без разрешения 

таможенных органов; 

выполнять требования таможенных органов в отношении доступа 

должностных лиц таможенных органов к товарам электронной торговли, 

находящимся на территории оператора электронной торговли; 

исполнять в срок, указанный в уведомлении, направленном 

таможенным органом в соответствии с пунктом 3 статьи 55, пунктом 3 

статьи 73 и пунктом 20 статьи 3098 Таможенного кодекса ЕАЭС, 

обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, а также уплатить в срок 

пени, проценты, если срок их уплаты установлен Таможенным кодексом 

ЕАЭС и (или) законодательством о таможенном регулировании; 

в случае изменения состава работников, совершающих таможенные 

операции, не позднее пяти рабочих дней со дня его изменения 

представить в таможенный орган, в регионе деятельности которого 

находится оператор электронной торговли сведения о фамилиях, 

собственных именах, отчествах (если таковые имеются), номерах 

квалификационных аттестатов специалистов по таможенному 

декларированию; 
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обеспечить каждого работника, совершающего таможенные 

операции, идентификационной пластиковой карточкой, которая является 

документом, удостоверяющим его полномочия и предъявляемым по 

требованию должностных лиц таможенных органов; 

информировать таможенный орган о фактах и признаках 

несоблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного 

регулирования, законодательства о таможенном регулировании; 

соблюдать условия и выполнять требования, установленные 

Таможенным кодексом ЕАЭС в отношении хранения товаров электронной 

торговли и совершения операций на территории оператора электронной 

торговли; 

не допускать использования товаров, хранящихся на территории 

оператора электронной торговли; 

при размещении транспортных средств на территории оператора 

электронной торговли проводить проверку средств идентификации, 

наложенных на такие транспортные средства, в части их целостности  

и соответствия таких средств идентификации сведениям, указанным  

в товаросопроводительных и (или) таможенных документах; 

не допускать вывоза товаров электронной торговли с территории 

оператора электронной торговли при отсутствии разрешения или 

уведомления таможенного органа; 

обеспечить наличие системы защиты информации информационной 

системы, предназначенной для составления таможенных документов и их 

представления в таможенные органы, отнесенной к классам типовых 

информационных систем «3-ин», «3-спец», «3-юл», созданной и 

аттестованной в порядке, установленном Оперативно-аналитическим 

центром при Президенте Республики Беларусь; 

подтверждать соответствие условиям включения в реестр операторов 

электронной торговли посредством заполнения опросного листа, а также 

представления подтверждения значений финансовой устойчивости на 

предмет достоверности их расчета и сведений, на основании которых они 

рассчитаны, выданного аудиторской организацией (аудитором, 

осуществляющим деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя). 

Форма и порядок заполнения опросного листа, указанного в абзаце 

двадцать девятом части первой настоящей статьи, устанавливаются 

Государственным таможенным комитетом. 

Заполненный опросный лист подписывается руководителем 

юридического лица и направляется в Государственный таможенный 

комитет один раз каждые три года: 
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в последний месяц трехлетнего срока, исчисляемого с даты принятия 

решения о включении юридического лица в реестр операторов 

электронной торговли; 

в последний месяц трехлетнего срока, исчисляемого с даты 

направления предыдущего опросного листа. 

Подтверждение значений финансовой устойчивости на предмет 

достоверности их расчета и сведений, на основании которых они 

рассчитаны, выданное аудиторской организацией (аудитором, 

осуществляющим деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя), представляется в Государственный таможенный 

комитет один раз каждые три года: 

в последний месяц трехлетнего срока, исчисляемого с даты принятия 

решения о включении юридического лица в реестр операторов 

электронной торговли; 

в последний месяц трехлетнего срока, исчисляемого с даты 

направления предыдущего подтверждения.». 

44. В статье 347: 

дополнить статью пунктом 41 следующего содержания: 

«41. Действие свидетельства, приостановленного по основанию, 

установленному подпунктом 1.2 пункта 1 статьи 346 настоящего Закона, 

возобновляется в течение пяти рабочих дней со дня поступления 

в Государственный таможенный комитет информации о вступлении в силу: 

41.1. решения суда или иного уполномоченного органа (должностного 

лица) об освобождении от административной ответственности; 

41.2. решения суда или иного уполномоченного органа (должностного 

лица) о прекращении дела об административном правонарушении; 

41.3. решения суда или иного уполномоченного органа (должностного 

лица) о привлечении в Республике Беларусь юридического лица 

к административной ответственности за административное 

правонарушение, протокол по которому составлен должностным лицом 

таможенного органа и которое повлекло наложение административного 

взыскания в виде конфискации товаров, и (или) взыскания их стоимости,  

и (или) штрафа на сумму менее 2000 базовых величин.»; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Действие свидетельства, приостановленного по основаниям, 

установленным подпунктами 1.3 и 1.4 пункта 1 статьи 346 настоящего 

Закона, возобновляется в течение пяти рабочих дней со дня поступления 

в Государственный таможенный комитет информации о вступлении в силу: 

5.1. решения суда или иного уполномоченного органа (должностного 

лица) об освобождении от уголовной ответственности; 

5.2. решения суда или иного уполномоченного органа (должностного 

лица) о прекращении производства по уголовному делу.». 



 31 

45. В пункте 6 статьи 348 цифры «1.5» заменить цифрами «1.6». 

46. В статье 352: 

в пункте 9 слова «и (или) реестр таможенных перевозчиков» и «(или) 

таможенного перевозчика» заменить соответственно словами «, реестр 

таможенных перевозчиков и (или) реестр операторов электронной 

торговли» и «, таможенного перевозчика и (или) оператора электронной 

торговли»; 

в пункте 12 слова «и (или) реестр таможенных перевозчиков» 

заменить словами «, реестр таможенных перевозчиков и (или) реестр 

операторов электронной торговли»; 

в пункте 17 слова «и (или) таможенного перевозчика» заменить словами 

«, таможенного перевозчика и (или) оператора электронной торговли». 

47. Пункт 1 статьи 354 дополнить подпунктом 1.21 следующего 

содержания: 

«1.21.  иностранное государство, совершающее недружественные 

действия, – иностранное государство, включенное в перечень 

иностранных государств, совершающих недружественные действия в 

отношении белорусских юридических и (или) физических лиц;». 

Статья 2. Установить, что таможенные представители, включенные 

до вступления в силу настоящей статьи в реестр таможенных 

представителей, обязаны в течение одного года обеспечить: 

 соблюдение требований, предусмотренных частями второй-

четвертой пункта 3 статьи 298 Закона Республики Беларусь «О 

таможенном регулировании в Республике Беларусь» (в редакции 

настоящего Закона); 

наличие системы защиты информации информационной системы, 

обеспечивающей информационный обмен электронными документами и 

сведениями с таможенными органами, отнесенной к классам типовых 

информационных систем «3-ин», «3-спец», «3-юл», созданной и 

аттестованной в порядке, установленном Оперативно-аналитическим 

центром при Президенте Республики Беларусь. 

Таможенные представители, не соответствующие требованиям, 

предусмотренным частями второй-четвертой пункта 3 статьи 298 Закона 

Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» 

(в редакции настоящего Закона), подлежат исключению из реестра 

таможенных представителей в порядке, предусмотренном статьей 306 Закона 

Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике 

Беларусь». 

Статья 3. Совету Министров Республики Беларусь: 

обеспечить приведение актов законодательства: 

в шестимесячный срок – в отношении положений, вступающих в силу 

через шесть месяцев после официального опубликования настоящего Закона; 
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в шестимесячный срок – в отношении положений, вступающих в силу 

через шесть месяцев после официального опубликования настоящего 

Закона, но не ранее дня вступления в силу Протокола о внесении 

изменений в Договор о Таможенном кодексе Евразийского экономического 

союза от 11 апреля 2017 года, подписанного 25 декабря 2023 года; 

в течение года – в отношении положений, вступающих в силу через 

год после официального опубликования настоящего Закона; 

принять иные меры по реализации положений настоящего Закона. 

Статья 4. Настоящий Закон вступает в силу в следующем порядке: 

пункты 3, 9, абзацы первый и четвертый пункта 15, пункт 37  

статьи 1 – через шесть месяцев после официального опубликования 

настоящего Закона; 

пункты 4 – 7, абзац второй пункта 8, абзацы четвертый – седьмой 

пункта 10, пункты 12 – 14, абзацы второй и третий пункта 15,  

пункты 16, 17, 19, 21, абзацы четвертый – седьмой пункта 22, пункт 27, 

абзац четвертый пункта 29, пункты 30 – 33, 43 и 46 статьи 1 – через шесть 

месяцев после официального опубликования настоящего Закона, но не 

ранее дня вступления в силу Протокола о внесении изменений в Договор 

о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от 11 апреля 

2017 года, подписанного 25 декабря 2023 года; 

пункты 11, 25, 28, 34-36, 38, 39, абзацы второй-четвертый, десятый-

семнадцатый пункта 40, пункт 47 статьи 1 – через год после официального 

опубликования настоящего Закона; 

иные положения – после официального опубликования настоящего 

Закона. 

 

Президент 

Республики Беларусь 


